
 

 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 123 DEL 02/11/2022 
 

OGGETTO: 

ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2023/2025 E DEL PROGRAMMA BIEMNNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI 

E SERVIZI 2023/2024            

            
 

L’anno duemilaventidue addì due del mese di novembre alle ore diciassette e minuti zero presso la 

sala delle riunioni dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia Corso Roma n.35, con la 

Presidenza del Sig. Pietrasanta Francesco Presidente, assistito dal Segretario dott.ssa Carla Prina Cerai, 

regolarmente convocata, si è adunata la GIUNTA dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, con 

l’intervento dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

1. PIETRASANTA FRANCESCO  Sì 

2. CHIARA LUCA  No 

3. DAFFARA ALBERTO  Sì 

4. FERLA ATTILIO Sì 

5. NUNZIATA FRANCESCO Sì 

6.   ROSA DONATELLA Sì 

7.   ROTTA ALEX Sì 

8.   OSTI MAURO Sì 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 1 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento in oggetto indicato. 



LA GIUNTA 

 

 
 

PREMESSO che:  

- l’articolo 21 “Programma degli acuisti e programmazione dei lavori pubblici” del d.lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli 

acuisti dei beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;  

- il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici 

vanno ricompresi nel Documento Unico di Programmazione dell’Ente, predisposto nel rispetto di 

quanto previsto dal principio applicato della programmazione cui all’allegato n. 4/1 del d.lgs. 

118/2011;  

- nella sezione operativa del Documento Unico di Programmazione sono individuati, per ogni 

missione, i programmi che l’Ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione 

strategica con particolare a piano delle opere, piano delle alienazioni e delle valorizzazioni 

immobiliari, programmazione fabbisogno di personale;  

  

RICHIAMATO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 con 

cui si approva la procedura e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 

lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali, e dell’elenco biennale delle acquisizioni di beni e servizi;  

  

VISTA la proposta del responsabile per la redazione del programma dei lavori di cui all’articolo 3 comma 14 
del D.M. 14/2018;  

  

ESAMINATI i contenuti dello schema del Programma Triennale 2023/2025 dei lavori, redatto per opere 

rientranti nella disciplina del d.lgs. 50/2016, definito sulla base degli obiettivi raggiungibili 

dall’Amministrazione nel prossimo triennio, al fine di soddisfare i bisogni e le esigenze d’investimento 

pubblico essenziali dell’Unione Montana;  

  

VERIFICATO che tale Programma, in particolare per quanto attiene all’Elenco annuale dei lavori pubblici 

2023, risulta adeguato alle priorità espresse dall’Amministrazione valutate sulla base degli interventi inseriti 

nella programmazione precedentemente approvata e compatibile con le risorse finanziarie previste per l’anno 

2023;  

 

ESAMINATO lo schema dell’Elenco biennale degli acquisti di beni e di servizi predisposto dai 

Responsabili di Servizio riferito agli anni 2023/2024 definito sulla base degli obiettivi raggiungibili 

dall’Amministrazione nel prossimo biennio, al fine di soddisfare i bisogni e le esigenze essenziali 

dell’Unione Montana; 

 

VERIFICATO che tale Programma, in particolare per quanto attiene all’Elenco annuale degli acquisti di 

beni e servizi per l’anno 2023, risulta adeguato alle priorità espresse dall’Amministrazione valutate sulla 

base degli interventi inseriti nella programmazione precedentemente approvata e compatibile con le risorse 

finanziarie previste per l’anno 2023 

 

VISTO l’articolo 6 del Decreto Legge n. 80 del 2021, convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, il quale 

fissava al 31 gennaio 2022 la scadenza per l’adozione del PIAO, termine ulteriormente differito al 31 luglio 

2022 dal decreto PNRR 2;  

  

PRESO ATTO che le Amministrazioni che detengono fino a 50 dipendenti adottano entro trenta giorni 

dall’approvazione del Bilancio un Piano Semplificato,  come definito dal Decreto 30 giugno 2022, n. 132, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n.209 del 07-09-2022 nel quale dovranno essere riuniti 

in quest’unico atto tutta la programmazione che fino a oggi veniva inserita in piani differenti;  

  

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti Responsabili di servizio ai 

sensi dell’articolo 49 del d.lgs. 267/2000;  



  

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nelle forme e nei modi di legge  

  

DELIBERA  

  

1. Di adottare, nelle more dell’adozione del PIAO facendo proprie le considerazioni in premessa e qui 

intese come integralmente riportate, lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 

2023/2025 e lo schema dell’Elenco biennale degli acquisti di beni e di servizi riferito al biennio 

2023/2024 allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali allegato 1);  

 

2. Di dare atto che il programma triennale opere pubbliche 2023/2025, nonché il programma biennale 

degli acquisti di beni e di servizi 2023/2024 saranno successivamente approvati e deliberati dal 

Consiglio dell’Unione, in coerenza con quanto previsto dal D.U.P. e dal redigendo bilancio 

Previsionale;  

  

3. Di dare atto che la programmazione in oggetto del presente provvedimento sarà parte integrante del 

PIAO pubblicata sul profilo dell’Ente;  

 

4. Di dichiarare, ritenuta l’urgenza di provvedere al fine di consentire l’assunzione di impegni d spesa 

di natura urgente, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.  

  

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL SEGRETARIO 

Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Carla Prina Cerai 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

Pietrasanta Francesco 

 

 
  



 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 

VALSESIA 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

GIUNTA 

 
 

ATTO N. 123 DEL 02/11/2022 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2023/2025 E DEL PROGRAMMA BIEMNNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

2023/2024            

            
 

 
 

Si certifica che copia dell'atto viene pubblicata all'Albo Pretorio digitale dell’Unione dal 30-gen-2023 e 

vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 14-feb-2023 come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

 

Varallo, li 30-gen-2023 

IL SEGRETARIO  

Firmato digitalmente 

Carla Prina Cerai 
 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


